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Kronika białostockiego środowiska historyków  
prawa1 (rok 2020)

Aktywność naukowa białostockiego środowiska historyków prawa w 2020 r.  
przyniosła efekt w postaci publikacji (monografie, artykuły w periodykach na-
ukowych i publikacje w pracach zbiorowych) oraz udziału w ogólnopolskich  
i międzynarodowych konferencjach naukowych, połączonego z wygłoszeniem 
referatów. 

Publikacje 

Nakładem białostockiego wydawnictwa temida 2 ukazały się monografie 
Marcina łysko Prawo wykroczeń Polski Ludowej oraz Krzysztofa Szczygielskie-
go Prawa antyczne w piśmiennictwie polskim w latach 1900-1945. Najwięcej ar-

1 Kronika stanowi kontynuację prowadzonej corocznie od 2005 r. kroniki Katedry Nauk Histo-
ryczno-Prawnych (2005–2012), Katedry Nauk Historyczno-Prawnych i Komparatystyki Praw-
niczej (lata 2013–2016), a następnie Katedry Filozofii i Historii Prawa (2016–2019). W niniejszej 
kronice przedstawiono aktywność naukową białostockiego środowiska historyków prawa, które 
od 1 października 2019 r. funkcjonuje w strukturach organizacyjnych Katedry Nauk Historycz-
no-Prawnych, teorii i Filozofii Prawa oraz Komparatystyki Prawniczej Wydziału Prawa Uniwer-
sytetu w Białymstoku.
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tykułów autorstwa białostockich historyków prawa ukazało się na łamach „Stu-
dia Iuridica Lubliniensa”, w którym publikowali:

–  Piotr Niczyporuk, Penal sanctions applicable to a slave engaged in  
banking activities, „Studia Iuridica Lublinensia” 2020, t. 29, nr 4;

–  Piotr Kołodko, A few remarks on slaves and criminal law: deliberations 
based on D. 48, 2, 12, 4, „Studia Iuridica Lublinensia” 2020, t. 29, nr 5;

–  Marcin łysko, Operation of Retraining Minor Offences into Misde- 
meanours in the People’s Poland, „Studia Iuridica Lubliniensa” 2020,  
t. 29, nr 5.

Artykuł Marcina łysko Karanie uczestników wydarzeń marcowych 1968 
r. przez kolegia karno-administracyjne został opublikowany w „Krakowskich 
Studiach z Historii Państwa i Prawa” 2020, t. 13, z. 1. Piotr Kołodko zamieścił 
artykuł Several remarks on “lex Servilia Caepionis” of 106 BC in the light of the 
fragment of Cic. “Pro Balbo” 24.54, w czasopiśmie „Studies in Logic, Grammar 
and Rhetoric” 2020, t. 65. Artykuł Karola Kuźmicza Antytotalitarne przesłanie 
filozofii prawa Immanuela Kanta ukazał się w czasopiśmie „Studia Badań nad  
Autorytaryzmem i totalitaryzmem” 2020, nr 4. Na łamach „Czasopisma 
Prawno-Historycznego” publikowali Bartosz Kamil truszkowski (Z prac nad 
prawnym uregulowaniem ochrony i opieki nad grobami wojennymi w II Rze-
czypospolitej, „Czasopismo Prawno-Historyczne” 2020, t. 72, z. 2) oraz Dawid 
Zdrójkowski (Dekret z dnia 22 stycznia 1946 r. o odpowiedzialności za klęskę 
wrześniową i faszyzację życia państwowego a proces karny generała Stanisła-
wa Małka w latach 1948-1950, „Czasopismo Prawno-Historyczne” 2020, t. 72,  
nr 2). 

W pracach zbiorowych ukazały sie trzy publikacje autorstwa Karola Kuź-
micza:

–  Oblicza utopii. Rozwój fantastyki literackiej w czasach PRL, [w:] W kręgu 
doktryn politycznych i prawnych. Księga Jubileuszowa Dedykowana Pro-
fesorowi Markowi Maciejewskiemu, red. R. Antonow, ł. Machaj, M. Mar-
szał, M. Sadowski, t. Scheffler, Wrocław 2020;

–  Uniwersalny wymiar niepełnosprawności, [w:] Aksjologiczne i prawne 
aspekty niepełnosprawności, red. A. Drabarz, Białystok 2020;

–  O miłosierdziu jako najwyższym prawie, [w:] Versus amicus rara avis 
est. Studia poświęcone pamięci Wojciecha Organiściaka, red. A. Lityński,  
A. Matan, M. Mikołajczyk, D. Nawrot, G. Nancka, Katowice 2020. 

W księdze pamiątkowej Wojciecha organiściaka Piotr Kołodko i Piotr Ni-
czyporuk zamieścili artykuł Kazimierz Leon (Lew) Sapieha a Wydział Prawa 
Akademii Wileńskiej. W wydawnictwie pokonferencyjnym Recht und Wirt-
schaft in Stadt und Land Law and Economics in Urban and Rural Environment 
(red. M. Luts-Sootak, F. Schäfer, Berlin 2020) został opublikowany artykuł Mar-
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cina łysko Adjudicating in Petty Offences relating to the Compulsory Delivery of 
Agricultural Products in the Polish People’s Republic. 

Publikacja Bartosza Kamila truszkowskiego Parlament wobec projektu 
ustawy o chowaniu zmarłych i stwierdzaniu przyczyny zgonu z 1932 r. ukaza-
ła się w pracy zbiorowej Memento Mori. Wątki tanatologiczne w humanistyce  
i naukach społecznych, red. A. Krzpiet, S. Medoń, Poznań 2020. Uczestnicząc  
w realizowanym przez Uniwersytet w Modenie i Reggio Emilia międzynarodo-
wym projekcie badania przepisów o ochronie małoletnich cudzoziemców bez 
opieki „Unaccompained Children: National and European Protection”, Bartosz 
Kamil truszkowski sporządził opracowanie National Reports – Poland. Raport 
ukazał się w księdze Protecting Unaccompanied Children. Towards European 
Convergence, red. M. Panforti, C. Valente, Modena 2021. W monografii „Posze-
rzamy Horyzonty” (t. 19, cz. 1, Słupsk 2020) ukazały się dwie publikacje Dawida 
Zdrójkowskiego:

–  Dekret o odpowiedzialności za klęskę wrześniową i faszyzację życia pań-
stwowego z dn. 22.01.1946 r. w ujęciu prawa międzynarodowego;

–  Dekret z dnia 22 stycznia 1946 r. O odpowiedzialności za klęskę wrześnio-
wą i faszyzację życia państwowego w świetle sprawozdania komisji powo-
łanej w celu zbadania działalności tzw. Sekcji Tajnej Sądu Wojewódzkiego 
dla m.st. Warszawy.

Konferencje naukowe 

W związku z pandemią koronawirusa konferencje naukowe z udziałem bia-
łostockich historyków prawa od połowy marca 2020 r. odbywały się w formie 
zdalnej. Spośród nich wyróżnia się zorganizowana przez działające na Wy-
dziale Prawa UwB Studenckie Koło Historii Prawa (opiekun Piotr Fiedorczyk)  
10 grudnia 2020 r. ogólnopolska Konferencja Naukowa „Prawne aspekty  
w historii polsko-niemieckiego sąsiedztwa”. Podczas konferencji referaty online 
wygłosili:

–  Marcin łysko, Prawo wykroczeń Polski Ludowej i Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej w ujęciu komparatystycznym;

–  Karol Kuźmicz, Antytotalitarne przesłanie filozofii Immanuela Kanta;
–  Michał Stokowski, Reforma rolna a mienie poniemieckie;
–  Bartosz Kamil truszkowski, Przepisy o aktach stanu cywilnego w byłej 

dzielnicy pruskiej II Rzeczypospolitej. 
Pod koniec stycznia 2020 r. Piotr Niczyporuk udał się z wizytą studyjną 

do japonii, gdzie odwiedził uniwersytety w tsukubie i Nagoyi. Podczas po-
bytu w tskukubie 28 stycznia wygłosił wykład Protection of a conceived child 
under Roman and contemporary Polish law, a na uniwersytecie w Nogoyi  
29 stycznia zaprezentował wystąpienie La tutela giuridica del nascituro nel dirit-
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to Romano e polacco. Uczestniczył także w zorganizowanej przez Wydział Prawa 
Uniwersytetu w Saratowie (Rosja) 30-31 października 2020 r. Międzynarodowej 
Konferencji Naukowej online „Problemy metodologii nauk prawnych: od prawa 
rzymskiego do współczesnych pojęć prawnych”. Wygłosił referat La protezione 
del concepito („bambino non ancora nato”) - tradizione romanistice e la sentenza 
dell Tribunale costituzionale polacco. Piotr Fiedorczyk przewodniczył obradom 
66. Webinar Challenges to families in an era of distancing and isolation. Webina-
rium zostało zorganizowane przez International Academy for the Study of the 
jurisprudence of the Family na Uniwersytecie w Veronie 3 grudnia 2020 r. 

Piotr Niczyporuk i Piotr Kołodko uczestniczyli w ogólnopolskim spotka-
niu romanistów, które jeszcze w tradycyjnej formie odbyło się na Uniwersyte-
cie Warszawskim 22 stycznia 2020 r. Brali także udział w kolejnym spotkaniu  
online, zorganizowanym 17 grudnia 2020 r. przez Uniwersytet Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego w Warszawie.
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